vt ita dicam, alto se sopori ad fatietatem vsque dare: nullo somnum eius interturbaturo: donec ipse voluerit eam excitari. Vnius enim est Sponsi illam excitare, sicut vicissim Sponsa diuturniore frui somno non desiderat quàm illi Sponsus concesserit.

*Conclusio &  
usus superioris  
orationis.*

Itaque ex pulcherrimo isto loco, & singulari doctrina pleno, discamus in solo & vnico Deo perennem beatitudinem & summum bonum quærendum, sacrum eius verbum dies noctesque meditari ab eius prouidentia & patrocínio toti pendere, vsque dum in illam felicitatem æterni regni colligamur, in quo matrimonium istud sanctum & æternum est penitus tandem consummandum. Qua-

propter Deum Opt. Max. vt nobis hanc gratiam largiatur & ore & corde singuli mecum verbis

istis precantor. Do-  
mine Deus

&c.

IN CANTICVM CAN-  
TICORVM HOMILIA  
DECIMANONA.

Auxilium nostrum sit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. 2. vers. 8. 9. 10.*

8 Vox (est) dilecti mei. Ecce ipse ve-  
nit saliens super montes, subsiliens,  
super colles.

9 Similis est dilectus meus Capræ,  
& Hinnullo ceruorum: En, ipse adstat  
post parietem nostrum, prospiciens è  
cancellis, ostendens sese per cancel-  
los.

10 Loquutus est dilectus meus, &  
dixit mihi, Surge amica mea, Formo-  
sa mea, & veni.

**S**ponsam in meditationis suæ solatio ve-  
lut extra se positam reliquimus, nunc  
eandem à Sponso excitatam, nec tamen eam  
ista expergefactione turbaturo, sed veluti  
ex voluptate in voluptatem aliam traductu-  
ro, intueamur. Idem enim hic euenit quod in  
corporeo & naturali somno, quo si quis vsus  
fuerit modico & temperato, instauratur, &  
quodammodo vitam resumit: contrà si im-  
modico, segnescit & tardior efficitur, & tan-  
dem inde vitiosum corporis habitum contra-

*Tres grauif-  
simi errores  
admissi in  
vita quam  
contempla-  
tiam ap-  
pellans.*

hit: ita etiam Spirituali isto somno anima apud se ipsam collecta summa voluptate fruatur, si quas à Deo dotes accepit meditetur, & in conclaui isto Matth. 6. 6. diu & interdum, Davidis in plurimis psalmis exemplum secuta, incubuerit. At si hæc meditatio in vitam contemplatiuam, quam falsò dicunt vitam Angelicam transformetur ac desinat, duplici errore istiusmodi contemplatricis vitæ admiratores impellit, & tandem in exitium trahit. Ita enim primùm à vero Christiani hominis officio disceditur, in ea re sito vt proximo suo quisque ex vocatione sua pro viribus inferuiat. Nam istud certe ab iis qui sic ab omni hominum consortio secedunt, & animum ad peculiare & priuatas actiones penitus applicant, præstari non potest: quum tamen ex Christi mandato id omne proximorum ædificationi debeamus quod in rerum seu diuinarum seu humanarum cognitione sumus à Deo consequuti. Ad hoc accedit, quòd istiusmodi perpetuis meditationibus plus æquo intenti, præsertim si victus ratio parior & strictior accesserit, tandem paucis exceptis aut nullis, in melancholiæ morbum incidunt. Tandem verò istiusmodi phantasias & opiniones longè deterius malum pedetentim, vt umbra corpus, sequitur, non modò videlicet damnanda illa Meriti, sed etiã Perfectionis opinio: quam ita se tandem attingisse isti gloriantur, vt dignos sese existimēt qui longè supra omnes cælos ipsos euehantur.

Hypocrisim omitto quæ Paupertatem ementita, & Precum amicta pallio, & Religionis nomine velata, illis tandem è suis lustris prodeuntibus, & pagos ac vrbes sordibus inquinatissimis ac fædissimis complentibus, ingentes diuitias & opes cumulauit. Huius rei testes idonei sunt nugæ illæ & phantasmata quæ tum in vitis ( quas Legendas dicunt ) istiusmodi venerandorum patrum conspicua sunt, tum in scriptis quorundam doctorum Contemplatiuorum: Et vt paucis dicam vnde prodierint hæc monstra, testantur tot errores quibus vniuersum orbem & præsertim Christianum fex ista & sentina infecit: idque tanta cum audacia & impudentia, vt ipsi Papæ nequis amplius Monachorum ordo innouaretur prohibere coacti sint: cuius rei fidem facit Lateranense Concilium ad hoc ipsum sancendum sub Innocentio Papa tertio coactum anno Domini 1215. En tamen nihilominus nouum Locustarum genus Capucinorum videlicet, & eorum qui intolerabili sacrilegio societatis Iesu, id est Ecclesiæ totius appellationem sibi vendicât, qui annis ab hinc plus minus quadraginta, ex abyssi puteo prodeuntes tam paruo spatio terrarum orbem formicarum instar compleuerunt, dignum profecto qui ab istis impuris infectis voretur & erodatur, & vniuersum orbem nihil minus sanè meritum multitudine sua opprimentium & depopulantium.

*Sola Sponsæ  
vox gignit in  
nobis desy-  
derium ince-  
dendi in no-  
stræ vocatio-  
nis via.* Sed age, ex hac cloaca emergentes, ad Sponsam reuertamur, quæ à suo Sponso excitata, ad Christianæ vitæ partem alteram inuitatur, id est ad alteram cum Sponso conuersationis speciem, & eorum quæ meditando didicerat vsum & praxin. Nam quid aliud est, Surgere, & Sponsum versus gressum dirigere, quàm vitæ cursum ad normâ Dei mandatorum, pro suâ vocationis ratione institueret? Verbum tuum, (inquit, Propheta, *II. II. 105*) lucerna est meis pedibus, & lumen semitæ meæ. Ideò diuina monent nos oracula, vt in Domini semitis ambulemus, & suos discipulos olim hortabatur Christus, vt quâdiu luce potiebantur, in ea incederent. At quomodo ingressuri sunt, quibus pedes nulli sunt? nempe per eum qui cæcis dat oculos & incuruatos erigit, *Psal. 146. 8*: à quo doceri se Dei statuta idem rogabat Propheta. Hanc ob causam Sponsi sui voce, nã autem à seipsa, excitatam se Sponsa profiteretur. Nam, obsecro, si quid precemur vt oportet non nouimus, *Rom. 8. 26*. quomodo à nobis ipsis & velle & facere habituri sumus? *Phil. 2. 13*. Vox enim hæc est audienda, & corde excipienda per Dei gratiam, cuius vnus est cor ad attendendũ aperire, *Act. 16. 14*. Id ipsum hic Sponsa testatur, ita se verã esse Ecclesiam ex Christi verbis demonstrans, oues suas vocem Pastoris, at non peregrini audire asseuerantis, *Iohan. 10. 3. & 5*. Denique, vt rem in pauca conferam, tanta est hominum segnities, vt nisi prior

prior ille nos sopitos excitaturus accesserit, & in nobis sequendi sui desiderium inflammarit, & (quod longè adhuc maius est) nisi priorem illam gratiam, id est sequendi desiderium, noua gratia, perficiendi videlicet & implendi illius desiderij facultate cumularit, ne illius quidem meminerimus vnquã: tantùm abest, vt priores ad illum simus venturi, vt ita in nobis Prophetæ dictum adimpleatur, Esa. 65. I. Curauit me ab iis inuentum à quibus minimè requirebar.

Quò verò ad huius doctrinæ confirmationem recurremus? potius quàm ad nos, qui in huc locum, partim indigenæ, partim ex plerisque nationibus, ab Oriente, Meridie & Septentrione coacti cõuenimus? Num enim ausi fuerint indigenæ prædicare à se prioribus Christum istum Sponsum, quæsitum & inuentum? An non contra prior ad illos accessit? An non eum illos ingenuè agnoscere & fateri conuenit Sponsi huius planè admirando aduentu, sese in auream hanc libertatem tum temporalem, tum maximè spiritua-lem assertos & vindicatos: in qua maximo cum omnium gentium stupore, sub illius auspiciis, & Vexillo conseruetur? Quòd ad nos autem attinet, qui ex quatuor totius orbis cardinibus huc appulimus, si attenta mente quisque nostrum considerauerit, ex qua nos abyssò, quando, quibus mediis extraxerit, an non meritò nobis erit in hæc verba erupendum, Tibi soli Domine, gloria, non nobis,

*Applicatio  
huius doctrinæ  
ad Ecclesiam  
Geneuensem.*

Pfal. 115. Sed, proh dolor! quid miseris illis fiet, qui quum Dei mandatum audiuerint, & in vineam Domini ituros se dixerint, atque adeò reuera profecti sint, nihilominus tamen in surdos & prauos operarios euaserunt? illis nimirum, nisi seridò resipuerint hæc parata est sententia, Abite, operarij iniquitatis, Ego vos non noui, Matth. 7. 23.

*in enarrabili  
solicitudine  
huius Sponsi  
in quærenda  
& excitanda  
sua Sponsa.*

Porro, si quòd gratis Sponsam excitans, illam quod sit in mariti ædes inductæ officium edocet, tantum est beneficium, vt illud mente consequi nequeamus, quid de inaudita sedulitate quam in hoc efficiendo adhibet, dicturi sumus? *Transilit enim montes, & saltitat supra colles, similis Capræ, vel hinnulo Ceruorum.* Ecquæ verò mens humana tanto meditando beneficio par fuerit? Sponte sua oues aberrarunt: insequitur sedulus pastor, cui non colles, non torrentes, non montes, non valles obstant, quominus omnia saltu transiliat, & errantem ouem repertam in suum gregem reducat, Luc. 15. 4. At quas oues? Peruicaces & rebelles, & lupum istius Pastoris odio requirentes. Quis verò est iste Pastor? Cui nullis ouibus opus est, quarum nec lana vestitur, nec carne vescitur, utpote quæ de suo nihil præter sordes afferre pastori suo possint, quas sordes nihilominus requirit, vbi que terrarum Sponsus, quamuis neque iis indigeat, neque si qua re indigeat vllū ab iis expectare possit emolumentum. Nam quid obstat quominus quod hîc de Sponsi sedulitate

rate in Sponſa ſua uiter quieſcente excitanda dicitur, de alio etiam ſomno quàm de quo hætenus meminimus intelligatur? Etenim, ut rem paucis cõplectar, niſi Deus opẽ ſuam acceleret, quis dubitat quin ſimus millies perituri priùs quàm cum Propheta exclamemus, Deus accurre ad liberandum me: Ieroua, propera ad opitulandum mihi, Pfalm. 70. 1. Non immeritò itaque nobis ſtuporem ac ueternum noſtrũ per Prophetam exprobrat Dominus his uerbis. Locutus ſum ad uos mane conſurgens, & loquens, & non audiuiſtis, & uocauì uos, & non reſpondiſtis. Ier. 7. 13. & 11. 7.

Hac autem expoſtulatione de quibus potiùs quàm de nobis ipsis quæritur Dominus, quos ab hinc annis quinquaginta fruſtrà monere & hortari non deſinit? Quum enim omnes iam pridem uigilare oportuerit Apoſtoli exhortationem ſequutos, Ephel. 5. 14. Eheu, quàm multi tam alto ſomno ſepulti iacēt, ut nec Dei iudiciis, nec fidelium Chriſti ſeruorum crebris monitis & adhortationibus locum ullum relinquunt? Et tamen ſi Sponſa Domini non tantum haberi, ſed eſſe uolumus, omnino eſt quod hoc loco docemur præſtandum, ut uidelicet, Sponſo loquẽte dicamus, *En Sponſi uocem*, & noſtris læpadibus inſtructi obuiam illi occurramus, ſicut in Virginum parabola docemur, Matt. 25. imò celeri pede curramus, ut tandem in nuptiarum ædes ab illo introducatur priùs

*Comparatio  
huius ſolici-  
tudinis cum  
noſtra ſegni-  
ſie.*

quàm iratus iuravit, Si vnquam isti promissæ  
quietis hæreditatem cernant. Psalm. 95. II.

*Qui sunt  
primi Mon-  
tes illi altis-  
simi quibus  
nisiitur Sa-  
tan Sponsam  
à sui Sponsi  
cogressu pro-  
hibere, quos  
omnes tamē  
Sponsus in-  
explicabili  
celeritate  
transiit.*

Vt verò nos segnitiei ac veterni noltri ma-  
gis pudeat, propiùs hanc similitudinem at-  
tendamus qua Sponsus hic noster *Caprea* vel  
*Hinnulo* confertur, miræ celeritatis ac perni-  
citatís animantibus, si præsertim vocem qua  
vsus est Salomon, non de capreolo, sed de I-  
bice intelligamus, quod est animal tantæ ve-  
locitatis & audaciæ in defultandis rupibus,  
vt illas peruolare potiùs quàm transilire vi-  
deatur. Hic igitur Sponsus Sponsam suam  
petens montes & colles transilire dicitur.  
Quid autem aliud, obsecro, sunt isti montes,  
quàm quod inter Deum & nos est interual-  
lum, quo Deus ipse, si possit, ad nos propiùs  
accedere prohiberetur? Sunt porrò montes  
isti duplices. Primùm enim per Satanam eiùs-  
que ministros & satellites non stat, quo mi-  
nus Sponsus & Sponsa nunquam alter in al-  
terius conspectum veniant. Nam quam tan-  
dem sæuitiem & immanitatem nõ exercue-  
runt, quas fraudes quas rethnas & dolos  
non struxerunt, vt istud coniugium dissolue-  
rent? Istud ita esse sacræ omnes historiæ vti-  
que testantur. Sed ne longiùs exempla repe-  
tamus, quid non moliti sunt nostro tempore  
Reges & Imperatores ab illa meretrice Ro-  
mana fascinati, & sub iugum missi? quod ge-  
nus inauditæ & immanis sæuitiæ & crudeli-  
tatis omiserunt? & quid aliud quotidie mun-  
dus machinatur? Relegantur omnes supe-  
riorum

riorum

riorum temporum & antiquarum persecutionum aduersus Ecclesiam notarum historia, Nulla similis reperietur, illi quam est Ecclesia nostris temporibus experta. Haussit ignis, aqua, mare, aer, terra, ultimos animam exhalantium fratrum nostrorum halitus. Nullo non horredi supplicij genere in illos innocentes sauitum est. Neque excruciantis innocetissimis fratribus, sunt duntaxat delassatae carnificum manus: sed inuitata, incitata, adacta plebs est ad placidorum & innoxiorum sanguine, nullo seruato sexus, aetatis, ordinis discrimine, & omni diuino & humano iure violato, cruentadas manus, & huius horrendae carnificinae cuius facta est licentia, non alicuius vel diffidij vel belli tempore, sed in media publicae pacis securitate. Quas verò techuas, Deus bone! quos dolos non commenti sunt, quas insidias non struxerunt? Sed omnia haec tam multa & tanti momenti obstacula caelo clausum Sponsum non retinuerunt, immò ne remorata quidem sunt. Adfuit enim suis semper omnibus superatis montibus & impedimentis. Nec sunt vlla tam atroce tamue saeva tempestate sui coluctati, quin eos, etsi prorsus deseruisse videbatur, adiuerit, & manu sua aliisque protexerit, felicitique exitu miseriam ipsorum, clauserit, siue illos quos admirabiliter è cruetis manibus hostium eripuit spectemus: siue quostato dignatus est honore, ut vitam apud eum inuenerint, cuius apud homines

iacturam fecerunt: ipsorum autem hostibus  
 & persecutoribus funestum & exitiosum fi-  
 nem attulerit, aliis quidem mox iusta &  
 terribili pœna affectis, alios autem vt tri-  
 ste spectaculum suorum spectandos propo-  
 nens iudiciorum, quamuis tolerans, (quod  
 multos fallit) tandem intus diu à conscien-  
 tia sua excruciatos desperationi tradens, vt  
 horrenda morte pereant, sicut sceleratè vixe-  
 runt: alios quosdam etiam seruans, vt  
 sint illius summæ patientiæ testes, qua Deus  
 etiam sceleratissimos ad resipiscentiam ad-  
 ducit, vt in ipso Paulo apparuit, alioqui  
 tantam & tam diuturnam patientiam pœ-  
 næ grauitate compensaturus, Rom. 2. 3.  
 At irrisorum quibus hoc seculo redundat  
 mundus quispiam dixerit tardè ista euen-  
 tura. Contrà, aio, si quid sit tarditas sine So-  
 phistica consideres, Tardare non esse simpli-  
 citer diu subsistere, sed seriùs quàm par sit  
 aduenire. **Exempli gratia.** Num Sol propter  
 ea retardare anni tempora diceretur, quòd nò  
 nisi duodecim mensibus ad idem suum pun-  
 ctum redit? Ab insanis fortasse qui altiùs  
 quàm ipse Deus suo iudicio sapiant: at non  
 à prudentibus, quibus hoc est satis comper-  
 tum, ea sapientia cœlorum motus & anni  
 tempora Deum réperasse, vt in ea nihil pos-  
 sit desiderari, vtpote quæ vniuerso mundo  
 gloriam & Maiestatem Dei prædicet, Psalmi.  
 19. & alibi, Ecquis verò ita est audax, vt dicat  
 Dominum qui anni tempora tum malis tum  
 bonis

bonis temperavit, prout Genes. 8. 22. docemur, nullum tempus domui suę regēdę præfixisse. Istud igitur ratum & fixum esto quod ab Apostolo Petro 2. Pet. 3. 9. docemur, Dominum nunquam tardare, sed in ipso necessitatis articulo omnibus superatis & procul amotis impedimento adesse suis consuevisse. Is enim vnus est, à quo tempus est conditum, quod omne prout necesse est metitur & cuius administrationi nemo iustiùs obloquatur, quam si contendat Solem, aut die iam medio aut iam occidētem, oriri tunc demum debuisse.

Cæterum ista de quibus hactenus egimus, *Alii asper-*  
 non sunt præcipua impedimenta Domini *rimum montes*  
 accessum prohibentia. Quis enim ignorat, *peccatorum*  
 nullum dolum, nullam esse vim quæ Domini *nostrorum &*  
 num vel ad momentum cohibeat? Sed si nos *Sp nro sit-*  
 se volumus quibus altissimis & horridissimis *perati.*  
 Montibus à Deo disiungamur, En paucis aperiam. Peccata, flagitia, immensa facinora, illa sunt quibus à Deo verè separamur. Esa. 59. 2. Nec est quòd nobis hac in parte indulgeamus: nam proculdubiò peccata illa nostra, sclera, flagitia, & facinora iam inde à tot seculis alia aliis imposita, in Mōtes altissimos euaserunt. Quid verò ab omni æuo præstitit Dominus? Annon suorum electorum miserus Montes istos omnes transiit? Quis & quàm horridus Mons fuit Adæ peccatum? quàm immensa rupes fuit inter Deum & homines interiecta confusio illa quæ diluuium

mundo peperit? Et si vlteriùs perrexerimus,  
 & tempus illud quod sub Lege fuit inſpex-  
 erimus, quid aliud comperiemus, quàm quod  
 Daniel in eximia illa ſua precatone, Dan. 9. 4.  
 diſertis verbis cõfitetur? Quid verò tunc tẽ-  
 poris à Sponſo eſt præſtitum? Vix tanto la-  
 pſu corruerunt Adam & Eua (quorum lum-  
 bis continebantur quotquot fuerunt vel fu-  
 turi ſunt Dei Filij in Sponſam allegendi dum  
 Electorum numerus impleatur) quin omni-  
 bus ſuperatis montibus præſens laturus au-  
 xilium accurrerit. Nunc, Nonne eadẽ illa nõ-  
 cte qua completi ſunt anni illi quadraginta  
 Deus ex Ægypto ſuum populũ, ad eius libe-  
 rationem cœlo ſimul & ſolo commotis, edu-  
 xit? Annon idem proſus in captiuitate Ba-  
 bylonica euenit, in qua ſeptuageſimo exeun-  
 te anno præſto fuit populo ſuo Dominus?  
 Eſt enim Dominus Deus noſter non ex parte  
 tantũ, ſed vbique & ſemper verax. Si pre-  
 mimur, En illum omnibus armis inſtructum  
 quibus vim hoſtium repellat, & procul à no-  
 bis arceat. Ad iram prouocatus, & pœnas de  
 nobis ſumpturus, aſſumpto quidem verbere  
 accedit, ſed ſuum figmentum nouit, ſæpe ſic  
 illi indulgens, vt vix vellicãdo illud attingat.  
 Sin exarſit in iram, & in ſuos eſt ſeriò ani-  
 maduerſurus, ſic tamen ſuos præuenit, vt re-  
 medium vulnerei præponat, ſic Eſa. 26. 20. ipſe  
 ſuum Iſraëlem compellans, Vade popule mi,  
 (inquit) ingredi in cubicula tua (illa eſt ca-  
 ptiuitas Babylonica) oſtia tua ſuper te reclu-  
 de,

de, ad temporis momentum illic dum furoris mei indignatio præterierit, delitescite. Sed longè præstantius & longè maius attendite Spõli beneficium, Vbi auctum est peccatum, ibi superabundauit gratia, Rom. 5. 20. Quantum verò istud est quod nostro seculo, & in nostram gratiam perfecit, & quotidie adhuc perficit? Omnibus, inquam horis, omnibus momentis, annon istis collibus ac montibus superatis, ad nos accurrit?

Quoniam denique ipsi ad suos accurren- *Sponsus ad*  
 ti, in media via obstabat horrenda illa Dei *nos seruan-*  
 iustissimè aduersus mortales irati maledi- *dos accurrès*  
 ctio, qualem hic sese Sponsus præstitit? O *sustulit etiã*  
 immensam bonitatem, ô infinitam chari- *in humeros*  
 tatem! Ipse vnus in suo corpore Montem *suos immen-*  
 istum peccatorum super lignum crucis sustu- *sum illud*  
 lit, 1. Pet. 2. 24: ipse vnus in profundam illam *maledictio-*  
 abyssum maledictionis Dei aduersus pecca- *nis Dei Pa-*  
 tores in eorum vindictam armati pro nobis *tris onus, quo*  
 sese totum immerfit, Gal. 3. 13: adedò vt excla- *iacebamus*  
 marit, Mi Deus, Deus mi, cur dereliquisti *oppressi.*  
 me? Matth. 27. 16. Ipse vnus licet mortuus,  
 mortem ipsam in ipsa vsque domus ipsius  
 penetralia, id est in sepulchrum persecutus,  
 de illa pro suis triumphum solus reportauit,  
 Osee 13. 14. 1. Cor. 15. 55. sibi que tandem per  
 medios hostes viam faciès, ad miseram istam  
 & languentem Sponsam accurrit, quam è  
 densissimis tenebris in admirabilem suam  
 lucem euocatam, 1. Petr. 2. 9. ex inferis tan-  
 dem supra cælos ipsos euexit. En quam vera  
 comperiantur quæ de sui Sponsi nunquam

fatis prædicanda velocitate Sponsa hic prædicat, à quo excitatur, regitur, & quum maximè vrget necessitas, liberata metu omni soluitur.

*Discrimen  
veteris &  
noui fœderis  
similitudine  
murim &  
cancellorum  
nobis repræ-  
sentatum.*

Sed ne istud quidem leuiter est prætereun-  
dum quod adicit Sponsa, Sponsum videlicet  
*post murum steterisse*, seque duntaxat *per cancellos*  
videndum præbuisse, quibus verbis discrimen  
inter Vetus & Nouum fœdus ostendi-  
tur. Et si enim extra omnem controuersiam  
est, nullum vnquam alium iam inde ab omni  
æuo fuisse præter hunc vnicæ Sponsæ, quæ  
est Ecclesia, Sponsum, Mediatorem inter  
Deum & homines, & Christum, quod ad ef-  
fectum attinet, iam inde à mundi primordio  
passum, Apoc. 1. 3. 8. ac proinde non aliam ef-  
se patrum ac nostram fidem, Heb. 11: ratione  
tamen modi & mensura qua fuit hæc salutis  
scientiâ diuinitus patefacta, duo fœdera nu-  
merantur: Vnum vetus quod desit, eo iure  
institutum, vt ad realem vsque Seruatoris ad-  
uentum, & plenam exhibitionem alterius  
nempe noui fœderis quod per Salutis do-  
ctrinam id est Euâgelium impletum, perdu-  
raret. In veteri igitur fœdere, Dominus mul-  
tis vicibus multisque modis locutus est, non  
diuersam doctrinam aut substantiam propo-  
nens, sed alio modo & aliâ mensura Patriar-  
chis ante Legem, & sub Lege rursus aliter  
per umbras & figuras Legis, quarum corpus  
erat Christus, Hebr. 11. & 10. 1. Colos. 2. 17.  
1. Cor. 10. 4. & 11. Gal. 4. 24. Sed in temporum  
pleni-

plenitudine Deus per Filium suum vnigenitum loquutus est, qui Frater noster effectus, re ipsa nobis exhibuit & adimpleuit, quæ Patres per Ceremonialis Legis umbras eminus conspiciantur, Heb. ii. 13. Sub illo igitur veteri legali fœdere Sponsus ad suam Sponsam accessit, non sic tamen ut eam oris sui osculis, altero huius matrimonij expressiore pignore sit deosculatus, sed adhuc post murum istum stans, & Sponsam sic affatus, En adsum tui non oblitus, sed suo tempore promissa adimpleturus, & quæcunque tempestates ingruerint, nunquam tibi defuturus; cuius rei nobis historia sacra, ante Christi aduentum conscripta plenissimam fidem facit. Itaque per hunc murum in primis intelligamus oportet quod Veteri fœderi decrat, si cum Nouo comparetur, idque duplici etiam respectu. Nam præterquam quod effectum fidei veterum Patrum ab eo pende-  
bat quod erat re ipsa per incarnatum Christum nostris seculis demum temporibus præstandum & exhibendum, ut absque nobis non cõsummarentur, ita docente Apostolo, Heb. ii. 40. istud etiam mysterium ipsis per varios tantum Legales ritus adumbrabatur, quos Montis instar transilire oportuit eos qui propius ad hanc Sponsam accedere cupiebant. Præterea, quod diuinitus planè ab Apostolo tota epistola ad Galatas explicatur, quo tempore nondum erat re ipsa ad impletam omnis iustitiæ impletio, & nostrorum pec-

catorum expiatio, et si Deo & oculis credentium illud beneficium erat præfens, Hebr. II. I. densissimus tamen adhuc inter Sponsam & Sponsam veluti murus extabat, Denique Deus vnico Israëlē sibi in peculium delecto, reliquas omnes Nationes abiecerat, siue id quod est præcipuum spectes, fœdus videlicet salutis, siue quæ ad Israëlīs Rempublicam pertinebāt, à quibus summotas fuisse reliquas gentes docet Apostolus, Eph. 2. 12. Erat autem hic intergerinus paries duraturus donec eo diruto Iacobi Testamētum impleretur, quo Messias, id est Sponsus iste Gentium expectatio nuncupatur: Genes. 49. 10. qualis etiam à Simeone, Prophetico Spiritu impulso, tota sacra consentiente Scriptura, prædicatur, Luc. 2. 32. Mirum igitur non est Sponsam status sui præfentis, & ad Sponsi incarnationem vsque duraturi, habita ratione, murum istum commemorare. Attendamus *Cancellorum* quoque appellationem, quo vocabulo significatur non fuisse tam solida huius muri materies, quin foris adstans Sponsus ab interiore parte cerneretur: neque hoc loco murum illam significari quo à Domino separatur impij, sed qui fenestratus & veluti cancellis apertus fuerit. Tale fuit vetus cum Abrahamo ictum fœdis, & deinceps Moſis Ministerio additis innumeris Ceremoniis & figuris auctum, sic tamen vt per eas nihilomi-

lominus penetrantes Patres diem Domini sint contemplati, & cum summa voluptate intuiti. Iohan. 8. 56. Et sanè extra omnem controuersiam hoc est, Solomonem à quo templum ædificatum est, hac loquendi formula vsus, muros illos respicientem, id est aulæ & cancellos quibus non tantùm infima plebs ab atrio Sacerdotum, sed etiam ipsum atrium Sacerdotum à Sancto Sanctorum dirimebatur: quod velum à summo vsque ad imum in morte Domini discissum fuit, Matth. 27. 51. vt diruta macerie quæ Israëliticum populum à reliquis gentibus dirimebat, & qua stante nondum impletas esse promissiones, ac proinde populo meliorem expectandam esse conditionem significabatur, omnes Nationes in Abrahami familiam adscitæ, benedictionem in ipso adipiscerentur, iuxta promissiones ipsi Abrahamæ factas, Fore vt in eo omnes terræ nationes benedicerentur, prout Paulus in Epistolis ad Galat. & Ephes. falsissimè doctrinam istam persequitur.

Sponsus itaque dicitur sese exhibuisse spectandum, & ipsam etiam Sponsam allocutus. Nam verus Christus non est mutum idolum, neque ligneus lapideusue aut inpanatus crucifixus, nec Deus in penu reclusus, nunquam in hominum conspectum, nisi circumferatur, venturus, aut à tincis muribusue arrosus, opem sibi metipsi aduersus illorum iniuriam minimè laturus: sed

*Sponsus iste nunquam fuit mutus: & quantum hac in re sit error falsæ Ecclesiæ.*

verus est ille Deus, iam tunc per Legis figuras  
 & per os Sacerdotum officio suo defungen-  
 tium populum suum alloquens, Matth. 2 7.  
 per Leuitas & Legis doctores per singula  
 Sabbata in Synagogis, Matth. 23 2. Act. 13. 27.  
 & 15. 21. per Prophetas quoque in compitis  
 passim tum verbis tum scriptis, Esa. 40. 6.  
 Zach. 1. 24. Jerem. 36. 2. 1. Pet. 1. 11. Denique iam  
 tunc Sapientia vocem suam in plateis exau-  
 dire fecit per os eius à quo est istud Canticum  
 decantatum, idem etiam reliquis eius scriptis  
 confirmantibus, Prouer. 1. 20. At nequaquam  
 per imagines siue Idola quę tãdem illi, libros  
 idiotarum dixerūt, ad eos videlicet nihil nisi  
 falsum docendos, & vt Prophetę monent, ad  
 eorum adoratores in Idola transformandos,  
 Psal. 115. 8. & 135. 18. quod sic euenisse & quo-  
 tidie euenire, satis idoneo & locupleti Ido-  
 lolatrarum testimonio confirmatur. Vera igi-  
 tur & sola Ecclesia ea est quę de se hoc ve-  
 rē profiteri potest, *Dilectus meus est me alla-*  
*gatus*, quod nunquam de se prædicasset nisi  
 arrectis auribus attentè illum loquentem  
 audiuiſſet, & religiosè ipsi adhæſiſſet, nihil  
 illius dictis neque detrahens, neque adii-  
 ciens, nec etiam in iis immutans. Falsò enim  
 hoc nomine adulterina Ecclesia gloriatur,  
 quòd sit eam Spõsus allocutus, quam tamen  
 si roges, ecquid Spõsus sit loquutus, tum se se  
 dolus summa cum impudentia iunctus facil-  
 limè prodit. Nam plebei quidem se in hære-  
 sin incidisse arbitrantur, si fortè in verbum  
 Domini

Domini communi & materna lingua interpretatum inciderint. Et quòd ad eos attinet quibus tota est hæc cura commissa, an, obsecro, multis è millibus vnum reperiás qui vel semel cura hæc incubuerit, vt sacras Scripturas euolueret, imò à limine salutaret? Reliqui sunt nescio qui mendicantes, quorum alij donec illis ora, velut iniecta quam captant offa, occludatur, garrire soliti sunt: alij claustra sua seu lustra commendare, & ita simul omnes rem suam facere consueuerunt. Vox autem Spósi vbi interea? Aut nusquã est, aut cum vlulatu, suffitu, & gesticulationibus, centones ex variis hinc inde discerptis scripturæ locis confuti, peregrina lingua, certis anni temporibus, ad eorũ gustum quos tales nugæ iuuant compositi, & prophanissimis additionibus adulterati recitantur. O modis omnibus miserum & deplorandum statum! Sed talibus certè Prophetis dignus est mundus.

Cæterum paulò antè dixi vocem Sponsi *Vox Sponsi* minimè sufficere, nisi aliis audita radices in *nihil nos iu-* nobis agat, & ad vsum applicetur. Quid au- *uat, nisi an-* tem Sponsus clamat? *Surge amica mea.* Vera *diatur, &* ergo Ecclesia ea non est quæ terrenis rebus *illa audita* inhæret, & ita sibi sapit vt sibi quidpiam vel *expergescit-* in solidum: vel in parte tribuat: vel, Pharisæi *mus.* illius exemplo, merita sua cum Domini gratia permisceat, Luc. 18. 11. multò verò minus quæ ab aliis mutuatur aut redimit falsò vocata merita quæ nunquam extiterunt: sed

sola illa quæ totam suam iustitiam & vitam in sola gratis parta dilectione quærit, Philip. 3.9.

*Cur hæc Sponsa vocetur formosa: & eius cum Sponsa fucata collatio.* Eandem vocat Sponsus, *Formosam suam*: idque optimo iure. Sola enim hæc Sponsa vel ex illa quam à Sponso desumit pulchritudine & forma conspicua est: ac proinde adulteræ illi, quam hominum figmenta, & inuentiones deturpant, vt docet Appollolus, Coloss. 2.2. longè absimilis. Multò minùs veram dixeris Ecclesiam, hypocritas dealbatis sepulchris simillimos, extrinsecus quidem speciosos, interiùs autem fœtore & immunditia refertos. Matth. 23. 27. Christianos (inquam) nomine tenus reformatos, sed vitiiis inquinatos: qui Papam quidem vnà cum eius figmentis & hypocriticis Ceremoniis ac superstitionibus exuerint, Christum verò & sincerum eius cum charitate cultum non induerint: qui aurea quidem, & lapidea vel lignea idola deturbarint, at non intrinseca & maximè omnium metuenda, quibus noctes dièsque toti inferuiunt, auaritiam dico, luxum, & reliqua istiusmodi, Coloss. 3.5. Philip. 3.19.

*Vera Sponsa sicut à suo Sponso vocatur, sic ad nullum aliud sese conuertit.* Adicit Sponsus Sponsam acclamans, & *Veni*, ad me videlicet, non ad vllum alium siue in cœlum intueare, siue in terram. Nullum enim ad latus aut riualem patior. (Quid autem faciunt aliud qui nouam Cœli Regnam adorant.) Immò, ne inferiorem quidem

dem inter me & te Mediatorem: multò yero minus superiorem tulerim. Hoc ipsum autem summa cum huius Sponsi contumelia factitari ab istis Mariæ Virginis cultoribus satis superque demonstrant boatus isti quos in antris suis Idololatricis edunt, Roga Patrem, Iube natum, Iure Matris impera? Est enim Sponsus iste vnicus inter Deum & homines Mediator, siue Redemptionem siue Intercessionem spectemus, licet superstites hac vita sancti pro se & fratribus non inanes preces fundant. Et ita sensit ac docuit omnis Ecclesia Prophetica & Apostolica iam inde à mundi initio, vsque ad huius vniuersalis defectionis tempus, quæ sensim pietatis obentu vires accipit.

Sed forsân quærat aliquis, quânam hæc inter se cohæreant, vt qui Sponsam excitatum venit, eam ad se venire iubeat. In promptu causa est. Nec enim vnquam accessuri sunt ad Christum homines, eius vocem siue audituri, siue ad vsum applicaturi, nisi quemadmodum prior ipse nos amauit, sic etiam prior nos ad se sequendum trahat. Nam si ad nos accederet, vt nobiscum in hoc mundo mansurus, esset regnum eius mundanum. At ipse contra crebris admonitionibus & adhortationibus, hoc agit, vt nos ab istis terrenis rebus abstractos, in cælum ad se transferat, Colos. 3. 1.

*Prior Sponsus ad nos accedat oportet vt ad ipsum veniamus.*

*Sponsus nūquam Sponsam suam vocat ut in terris cum ea permansurus, sed illā semper in cælum ad se accersuit. Et quantum sit eorum error qui Christi corpus in terris quaerunt.*

Ecquid igitur Sponsus agebat per veteres Prophetias & Legis ceremonias nisi quod sic homines compellabat, Venite ad me, adeste, ne terrenis istis rebus caducis inhærete: sed in eum intenti estote qui est ipsemet ad vos suo tempore venturus quod quum nec ab hypocritis nec ab ignaris esset animaduersum, ut qui suæ salutis spem in ipso templo & sacrificiis collocarent, meritò passim à Prophetis reprehenduntur & acriter obiurgantur. Immo, (quod est etiam atque etiā animadauertendum) ne tum quidem Sponsus quum ipsemet in terris sese videndū & palpandum in carne præbuisset, (quod meritò vocat Apostolus ingens mysterium secretum Ephes. 5. 32.) suos voluit diutiùs in illa sui corporis præsentia hærete: sed contrà, Confert vobis (inquit) ut ego abeam. Nam Pater maior me est, Ioh. 16, 17. Hoc est quādiu me corpore præsentem abiectum conspicietis, & humana omnia in me cernetis, futurum est, ut mente vestra nunquam assequamini quorsum venerim, & quam auctoritatem ac potentiam à Patre habeam, cuius possessionem tunc demum inibo quum in caelestem gloriam vnà cum Patre meo fruēdam ingrediar: & alibi, Proficiscor (ait) paraturus vobis locū in domo Patris mei Ioh. 14. 2. Vbinam verò illam domum, quum Deus sit vbique? Sanè vbique esse agnoscimus, ut est Deus infinitus. At in solis sui sanctis ac proinde in sola sua Ecclesia dicimus eum inhabitare, quum

de solo suo populo dicat, Habitabo in medio eorum. Ezech. 43. 7. & 9. Ephes. 3. 17. Immo tantum abest ut Sponsus iste in mundo habitet, ut contra Apostolus ex mundo migrare summo ardore expetat ut Christi presentia fruatur, Phil. 1. 23. alibi etiam testatus nos quandiu hic repimus, procul ab ipso peregrinantes abesse. 2. Cor. 5. 1. ac proinde cum suspiriis reditum eius avidissime expetere, non ut hic diutius hæreamus, sed ut ad illum sursum rapiamur, & in requie illa sempiterna, ad quam prior conscendit, inde ad nos supra cælos efferendos rediturus, cum eo in æternum regnemus. 1. Thess. 4. 17. nihil præterea curiosè de illius gloriæ ratione & modo inquirentes. Quod igitur sese nobiscum ad mundi consummationem usque fore dixit, Matth. 26. 20. de corporis eius presentia nequaquam intelligi potest, neque debet, (quæ verè & re ipsa sit à nobis sursum in cælum receptus, & inde ultimo demum die iudicij venturus, Act. 1. 11.) sed de spiritali eius in cordibus nostris habitatione, quatenus videlicet illa & potentia diuina suam Ecclesiam regit & fouet tantisper dum pugnae exitus & læta victoria tandem appareat. Nam alioquin, si hic in terris reali sui corporis presentia nobiscum versaretur, neque hinc verè diceretur excessisse, neque etiam huc rediturus, & nobis cum Petro obstupefacto, ac quid diceret olim ignorante, dicendum esset, Bonum est nos hic esse: faciamus hic taber-

macula, Luc. 9. 33. Et sanè mirum est eos qui & ipsi versantur & alios fouent in hoc tã crasso errore, quo salutis nostræ fundamenta, putã fidei nostræ articuli quibus domini nostri Iesu Christi vera Incarnatio, Ascensus in cælos & futurus ex cælis reditus funditus conuelluntur, non animaduertere quod ipsimet in Missã sua clamitant, nempe, *Sursum corda*, quod dictu foret absurdissimum, si Christi corpus in eius quem nostris oculis cernimus homuncionis sacrificuli manibus versaretur, & in illis esset quærendum.

*Hac vocula  
Veni, est no-  
stræ adipi-  
scendæ salu-  
tis epitome.*

Itaque, vt rem totam in pauca conferam, hac exigua vocula, *Veni*, tota salutis nostræ inuenturæ ratio continetur, in his duobus sita, vt quandiu fragilem hanc & caducam vitam agimus, altiùs ad meliorem assurgamus: ad quam vt perueniamus, omnibus istis blanditiis & illecebris quibus irretiti homines decipiuntur renuntiemus, & Pauli præceptum secuti I. Cor. 7. 31. & Gal. 6. 14. sic præfente mundo vtamur, vt & non abutamur, & ita nostrum quisque in eo statu & vocatione quam à Domino sortitus est recto pede incedens, ad Sponsum nostrum, mandatis eius obsequuti, pergamus, nulla nos regentes excusatione, vt solent hypocritæ de quibus Dominus agit. Luc. 14. 18. Hi sunt enim qui suauissimã illam Sponsi vocem non audient, *Venite, dilecti patris mei*, sed horrendo illo tonitru prosternentur nunquam erigendi, Abite maledicti in ignem æternum. Faxit ve-

rò Dominus Opt. Max. vt tam suauem tainq;  
salutarem vocem læti tandem aliquando au-  
diamus, & ab illius terribilis & audiendæ pe-  
riculo penitus liberemur: quod vt i-  
dem ille nobis donet, sic vnani-  
mes ab ipso postulabimus,  
Omnipotens æterne  
Deus.

IN CANTICVM CAN-  
CORVM HOMILIA  
VICESIMA.

Auxilium nostrum sit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. 2. vers. 11. 12. 13.*

11 Nam ecce, hyems transit, pluuia præterit, abiit.

12 Florentia conspiciuntur in terra, tempus cantilenarum (*auicularum*) aduenit: turturis vox audita est in regione nostra.

13 Ficus ipsa protulit grossulos suos, & vites ipsæ prima vua edunt odorem.

*Et perturbata sit in hoc mundo per hominis lapsum omnis illa harmonia calis & omnium elementorū.*

**S**I primus ille noster parens à Dei conditoris sui mandatis nunquam recessisset, ea perstitisset inter calum & terram mutua temperatura & harmonia, vt non modò nullam ab illis lætionem, nullum incommodum, nullam mutationem fuerit homo passurus, sed etiam per illa fuerit in ea vita quam Paulus I. Cor. 15. 45. animale[m] vocat tandiu conseruandus, & quandiu Domino visum esset permanens. At quum homo tã turpi tãque fædo lapsu sese polluerit, meritò illum Dominus morti subiecit Rom. 5. 12. ac proinde totam eorum intemperiem, tum quæ in homine ipso insunt, tum quæ extrin-

trinfecus accedunt, secum lapsus illa inuexit. In his porro non vltimum locum obtinent tempestatum mutationes, quæ quum secum immensa frigora, violentos æstus, siccitates & humiditates trahant, nobis præconum instar peccatum hominis exprobrant, immò sunt iusti Dei iudicij meritò heminibus infensi non iniqui exequutores. Nihilominus tamen hic miram, immò immensam Dei bonitatem admirari nos oportet, qui istam intemperiem (de qua Moses loquitur, quum Genes. 3. 17. Deum dicit propter hominis peccatum terræ maledixisse) ita temperarit vt per illam mûdus foueatur, & quadripartitis illis temporum commutationibus sibi succedentibus continuetur: quam etiam ob causam Genes. 8. 23. inter alia beneficia quæ ex speciali gratia Deus in homines post diluuiû contulit, istud præcipuè recêsetur, quòd Veris iucunditate frigoris asperitas, non secus ac si mortem vita fugaret, terminetur, & Autumni temperatura immodicus æstatis atdor temperetur, prout Sol lucis & caloris arbiter propius ad nos vel procul à nobis recedit. Admiradum sanè, immò summi & immensi artificis opus immensum & incomprehensibile.

Porro sicut mundus iste aspectabilis & ad *Spiritualem* interitum vergens, tot tantisque mutationibus, annorum, temporum, mensium, atque *mundum,* *idest Eccle-* *siam, suas* *quadripar-* *itas habere* dierum est obnoxius ita quoque, & quidem multò magis mundus ille spiritualis, etsi ad